Fructus horreos tanti quidem criminis insontes esse, veterum jam aliqui viri eximii notarunt; & qui dysenterias iis adeo temporibus, quibus aut nulli sunt ex illis, aut quo fructus necdum ulli gustari potuerant, epidemice tamen per integras provincias graffari viderunt: illi non vapo nanc causam argumento rejecerunt.

A frigore, ac suppresso transpirationis cutaneæ ab opere diarrhoeas non paucas proficiunt, ultro concessimus; nec sub fluxu dysenterico, nec ab eo jam sedato, rheumatismi, illinc intestinalis, hic, vagi, defunt ubique symptomata. Interim vel omni anno, vel mensibus illius quibusvis, refrigerii suppressæque transpirationis haud deest occasio; nec tamen anno quovis, tempestatis ratione licet iniquo, nec fere alis, quam seræ æstatis ac autumni sub mensibus, intestinalorum difficultas venit in conspicuum. Accedit, quod in morbo, sub quo, tepido in lectulo detentus æger hunc ipsum quovis fere momento nunc deserit, nunc repetit, rheuma-

maticis affectionibus, quin hæ ipsæ fluxui dysenterico ut causa subsuissent, ansa dari potuerit; & quod, si novo hoc iub morbo, alter ille compesci videatur; hoc ipsum per successionem contigisse ex eo non satis certum sit: quod morbus novus, quidquam atrox, alterius licet originis, antecedenti tamen suo saepe legem imponat. In multis sane, quos dysenteria gravis corripuit, nullum omnino præcessit refrigerium; nec tenerum infantum ab illis satis tutæ sunt cunæ; nec cœli septentrionalis magis, ac meridionalis, aut vicissim, illa proges nies est.

Contagii hoc in morbo rationes nunc satis conspicuæ, nunc nullæ esse videntur. In castris, exercitibus, in locis obsidione cinctis, in carceribus, ergastulis, nosocomiis, apud plebem, dominibus angustis, impuris compressam, & ingressu prior, & frequentior dylenteria esse consuevit. Ast vero nec hæc quidem perpetua sunt. Interdum pauci ejusdem habitaculi incolæ, interdum plures hoc a morbo plectuntur. Solitariæ exempla dysenteriæ, & quæ in alios, quamvis sibi diu expositos, nequam transiverit, haud raro occurrunt. Per decem annos, quibus Vindobonensi præfixi fuimus magno nosodochio, plures quidem in illud dylenterici suscepisti fuerunt: sed ex his in alios morbus ita non transiit, ut manifesta esset hoc in loco contagii illati propagatio. Ne methodus medendi felicior ubique contagium latuisse satis confirmat.

Ex bile, faburris corruptis, acrioribus dysenteriam quoque, sicut morbos vix non omnes, ætas nostra, plus quam ulla alia, nimis diu derivavit. Quæ interim tot aliis in locis, sed potissimum quæ de ipsius cholerae natura & causis adduximus argumenta, ea hanc olidam Icholarum hypothesis latis infringunt; nec medendi ratio melior & hanc magis suffulcit. Qui bilem hic copiosius & acriorem in hepate lecerni, & sic ex illa morbum, de quo agimus, oriri contendunt: hi et si ve-

ri quid afferant, effectum tamen cum causa confundunt.

Sed magni certe momenti, hac rerum sub investigatione, intermittens hinc iude dysenteriae character est. Haec morbi indoles scilicet jam sola satis ostendit, dysenteriam alterius morbi symptomata esse posse: unde facile, nunc saepius atque aliis sub rerum conditionibus hoc modo morbus incedit, quod certe de scorbuto dicendum est, necessitas eruendi deducitur.

Non aliis est, qui guttur, seu intestinorum per fauces introitum, — quam qui anum rectumve intestinum, seu intestinorum exitum, occupet morbus; ac summa plures cynanchis species inter atque dysenteriam affinitas intercedit. In angina fortiore, sensus ardoris, rubor, inflatio, tensio, puriformis, interdum subcruenti humoris secretio, scercatio continua, deglutiendi nifus perpetuus, dolore plenus, ac tenesmo qui ad anum est dysentericis, in omnibus persimilis, occurunt. Cynanches membranacea, ulcerosa, cum dysenteria gravi, sed potissimum cum maligna, vix non in omnibus coniurant: ac si cut maculæ cinereæ, ex livido nigrescentes, gangrenolæ fœtidæque illinc fauces, œlophagum, larynx, — ita rectum, vel & colon intestinum, in illis, quos dysenteria enecuit, frequenter occupare cernuntur. Quæ hoc in morbo carunculæ, pseudomembranæ, concretiones polypolæ per anum haud raro secedunt: illæ in cynanche membranacea per tussin expelluntur.

Atqui cynanche quævis, nisi locali modo affectionem constituens, non morbus princeps, sed constitutionis, febris, nunc hujus, nunc vero illius symptomata est; ac ipsa angina ulcerosa, scarlatinæ cum typho majore incidentis satellitem exhibet. Quodsi ergo febris, quæ morbum talem, vel quæ dysenteriam malignam pro symptomate agnoscit, contagio suam debuerit originem: difficult-

eultas quoque ipsa intestinorum particeps erit contagii, nec tamen erit illis in casibus, in quibus morbi contagiosi effodus non fuerit. Causæ hic certe nos requiruntur specificæ; sed quæ hiberno sub gelo pneumonias, typhos, — quæ verno tempore catarrhos, faucium affectiones multiplices, erysipelata, quæ aestivo, iterum febres asthenicas cum alvi fluxu copioso, & alia inducent: illæ ipsæ (quo certe & frigus, & transpirationis suppeditatio, & rheumatismus, & alia bene multa pertinebunt) alium in modum directæ, autumni sub decurso huic formæ faveente, intellectum magis reatum & colon afficiunt, ac præter febris sibi proprie, nunc intermittentis, dysenteriæ quoque symptomata excitabunt. Fructus quidem horrei, dysenteriæ culpam epidemicæ non habent; sed quidquid de illorum adeo virtute in illa sit dictum, si copia ingeri, imprimis immaturi, aquosi, ubi primum jam corpus in hunc morbum est, eundem magis promte invitabunt. Eadem de multis oleribus, ab excrementis, luccis fuligettis, larvis plurimorum insectorum, uligine, vel alio morbo præter morem obfelliis, correntis dicenda sunt: quæ igitur esculentæ curam magistratum majorem adventante sub autumno sibi semper exposcent.